8. Cette comparaison de la résurrection de Lazare et de la conversion de Saul ne se rencontre pas ailleurs chez Grégoire.

tionem carnis de Lazari uirtutibus tacetur. Nam post resurrectionem animae capere nostra infirmitas non ualet, quanta in sacro eloquio de Pauli uirtutibus dicuntur :
 70 9. quod illae eius crudelissimae cogitationes ad pietatis mollia conuersae sunt uiscera ; quod mori cupit pro fratribus, in quorum prius morte gaudebat ; 10. quod plenus omni scripturae scientia, nihil se scire iudicat, nisi *Christum Iesum et hunc crucifixum* ; quod pro Christo
 75 uirgis libenter caeditur, quem gladiis insequabatur ; quod apostolatus honore sublimis est, sed tamen sponte fit paruulus in medio discipulorum ; 11. quod ad caeli tertii secreta ducitur, et tamen mentis oculum per compassionem reflectit ad disponendum cubile coniugatorum,
 80 dicens : *Vxori uir debitum reddat, et uxor uiro* ; quod admiscetur in contemplatione coetibus angelorum, et tamen non aspernatur cogitare atque disponere facta carnalium ; 12. quod gaudet in infirmitatibus sibi in contumeliis placet ; quod ei uiuere *Christus est et mori lucrum* ;
 85 quod totum iam extra carnem est hoc ipsum quod uiuit in carne.

13. Ecce qualiter uiuit, qui ab inferno mentis ad uitam pietatis rediit. Minus est ergo quempiam in carne suscitari, nisi forte cum per uiuificationem carnis ad uitam
 90 reducitur mentis, ut hoc ei agatur per exterius miraculum, quatenus conuersus interius uiuificetur.

70 illae [-li G] eius *b^vmz G* : illius *H* illius praedicatione *b* illae etiam *b^v om. m^v* || cogitationes *bm^vz* : -nis *m GH* || 71 mollia *bm^v GH* : mollitiam *m om. z* || conuersae *bm* : -si *G* -sa *m^v H* || 73 omni *m(z) G* : omnis *bm^v H* || nihil *m GH* : nil *b* || 80 reddat *m* : similiter *add. bm^vz GH* || 88 rediit *bm^vm^o GH* : redit *mz* || suscitari *bm* : -re *m^vz H* *deperd. ap. G* || 89 cum *b^vm GH* : *om. b* || per uiuificationem *bmz H* : uiuificatione *m^v G* || 90 reducitur *b^vm GH* : -catur *b* || hoc ei *m GH* : ei hoc *b*

9. mori — fratribus : 1 Th 2, 8 ; 2 Co 12, 15 ; Ph 2, 17 ; morte gaudebat : cf. Ac 9, 4 ; 22, 19-20 ; 26, 10-11 || 10. 1 Co 2, 2 ; 2 Co 11, 25 ; 1 Th 2, 7 || 11. 2 Co 12, 2 ; 1 Co 7, 3 || 12. 2 Co 12, 10 ; Ph 1, 21 ; Ga 2, 20.

pas parler de miracles opérés par Lazare ! Mais après la résurrection de l'âme, notre faiblesse n'arrive pas à saisir tout ce qui est dit dans le discours sacré au sujet des miracles de Paul. 9. Ses préméditations très cruelles sont transformées en douceur et en bonté, il veut mourir pour ses frères alors que naguère il se réjouissait de leur mort. 10. Rempli de toute science de l'Écriture, il « estime qu'il ne sait rien sinon le Christ Jésus, et Jésus crucifié ». Pour le Christ, avec joie il se laisse flageller — et naguère il le persécutait appuyé sur la force armée. Il est suprêmement honorable par l'apostolat, et pourtant il se fait spontanément tout petit au milieu des disciples. 11. Il est introduit aux secrets du troisième ciel et pourtant par compassion il abaisse l'œil de son esprit à s'occuper de l'union des conjoints en disant : « Que le mari rende ce qu'il doit à sa femme et la femme à son mari. » Il est admis par la contemplation dans les chœurs des anges, et pourtant il ne dédaigne pas de songer à régler les actes de ceux qui vivent dans la chair. 12. Il se réjouit de ses infirmités et se complait dans les humiliations. Pour lui « vivre est Christ et mourir est un gain. » Elle est déjà toute hors de la chair, cette vie même qu'il vit dans la chair.

13. Voilà comment il vit, celui qui est revenu de l'enfer de l'esprit à la vie de l'amour. C'est donc une moindre chose, de ressusciter quelqu'un dans sa chair, à moins que cette chair ravivée ne ramène à la vie de l'esprit, en sorte que par ce miracle extérieur l'homme intérieur soit ravivé et converti.

9-12. Cette page éloquente combine deux morceaux antérieurs : d'une part *Mor.* 11, 16, où la conversion de Paul est célébrée par cinq antithèses dont on trouve ici l'écho en 9 ab, 10 bc, 12 b ; d'autre part *Past.* 2, 5, reproduit dans *Reg.* 1, 24 = *Ep.* 1, 25, qui développe longuement le thème esquissé ici en 11 ab. Les membres 10 a et 12 ac sont originaux, au moins par rapport à ces deux précédents. — La « connaissance du Christ crucifié » est un savoir inférieur : *Mor.* 29, 54 et 31, 104 ; *Hom. Ez.* 1, 9, 31, etc. *

13. La résurrection de Lazare signifie nos résurrections morales : *Mor.* 22, 31 ; *Hom. Eu.* 26, 6 ; *In I Reg.* 4, 83. Miracle extérieur et effet intérieur : *Mor.* 27, 37 ; *Hom. Eu.* 4, 3.

14. PETRVS. Valde infra credidi hoc, quod modo quam sit incomparabiliter superius agnoui. Sed, quaeso, coepta persequere, ut dum tempus uacat, sine aedificatione hora
95 non transeat.

XVIII. GREGORIVS. Frater quidam mecum est in monasterio conuersatus, in scriptura sancta studiosissimus, qui me aetate praeibat et ex multis quae nesciebam me aedificare consueuerat. Huius itaque narratione didici
5 quod fuit quidam in Campaniae partibus intra quadragessimam Romanae urbis miliarium, nomine Benedictus, et quidem aetate iuuenis, sed moribus grandaeuus et in sanctae conuersationis regula se fortiter stringens.

2. Quem Totilae regis tempore cum Gothi repperissent,
10 hunc incendere cum sua cella moliti sunt. Ignem namque posuerunt, sed in circuitu arserunt omnia, cella uero illius igne conburi non potuit. Quod uidentes Gothi magisque saeuientes atque hunc ex suo habitaculo trahentes, non longe aspexerunt succensum clibanum, qui coquen-
15 dis panibus parabatur, eumque in illo proiecerunt clibanumque clauserunt. Sed die altero ita inlaesus inuentus est, ut non solum eius caro ab ignibus, sed neque extrema ullo modo uestimenta cremarentur.

3. PETRVS. Antiquum trium puerorum miraculum
20 audio, qui proiecti in ignibus laesi non sunt.

94 persequere *m GH* : prosequere *bm^v*

XVIII 1-2 *bmwz GH* 2 sancta *m^v w* : sacra *bm^vw^vz GH* || 3 et *bm^vw^v* *GH* : *om. m^vw^vz* || 11 posuerunt *m^vw* *GH* : supposuerunt *bm^vz* || 11-12 cella... conburi... potuit *bm^vw* *GH* : cellam... comburere... potuerunt *b^v* || 12 igne *bm^vw* *H* : igni *m^vw^v* *G* *om. m^v* || 14 succensum *bm^vw^vz GH* : -so *m^vw* || 15 illo *bmwz GH* : illum *m^vw^v* || 18 ullo *bm^vw* *GH* : nullo *m^vw^v*